
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 81 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA: DISSESTO VIA VIZZARETE - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

All'appello risultano:

Addì VENTISEI GIUGNO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 12:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 26/06/2014 
 

 1

OGGETTO: 
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA: DISSESTO VIA VIZZARETE - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
 
 
  

LA   GIUNTA   MUNICIPALE 
 
 
 PREMESSO CHE: 
 
� A seguito del movimento franoso verificatosi nella notte tra il 4 e il 5 gennaio 2013 a monte del tratto di 

strada comunale de nominata Via delle Vizzarete, strada che diparte dalla S.P. n° 08 (Castiglione, 
Baragazza, Campallorzo), che ha determinato l’invasione della carreggiata stradale, furono avviate le 
procedure necessarie a scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, nonché al ripristino della 
viabilità pubblica per l’accesso alla località Vizzarete, essendo l’unico collegamento viario esistente; 

� In data 07/01/2014 il personale comunale avvalendosi di escavatore di Ditta privata ha eseguito la 
rimozione, previo taglio delle alberature cadute o incombenti sulla strada, del materiale che man mano 
invadeva la sede stradale stessa;  tali lavorazioni si sono protratte fino al 10/01/2014 garantendo la 
viabilità della strada comunale; 

� Il giorno 13/01/2013 è stato eseguito un sopralluogo tecnico alla presenza della Dott.ssa Annarita 
Bernardi (STB), del Dott. Aldo Fantini (serv. Geol. Unione) e dal tecnico comunale geom. Nicola 
Montiglioni, al fine di verificare lo stato dei luoghi e le modalità di intervento operativo per la messa in 
sicurezza; 

� In tale occasione si è potuto accertare la precaria condizione di stabilità del versante che al momento si 
presentava completamente imbibito di acqua che scorreva al piede della scarpata di monte. La viabilità in 
tale occasione risultava essere garantita; 

� Il 14/01/2014, i dipendenti comunali, durante il giro di monitoraggio dei numerosi punti critici sul 
territorio, rilevarono la completa chiusura della viabilità provocata da un nuovo cedimento del versante 
di monte; 

� È stata emessa ordinanza sindacale n. 4 del 21 gennaio 2014, per la chiusura al transito della suddetta 
strada, tuttora in vigore; 

 
 CONSIDERATO CHE: 
� Con delibera di Giunta Comunale  n. 6 del 04/02/2014 sono stati approvati il verbale di somma urgenza e 

la perizia di spesa relativa agli interventi di emergenza eseguiti tra il 07 e il 10 gennaio 2014, per un 
importo complessivo di € 7.050,00; 

� A fronte dal successivo cedimento del versante a monte della strada comunale, che ha invaso totalmente 
la sede stradale per un fronte di 50,00 mt. circa, si rende necessario procedere nuovamente alla rimozione 
del materiale terroso, al ripristino del rilevato e del piano stradale, al rifacimento delle opere di sostegno 
e contenimento a difesa della carreggiata; 

� La strada in oggetto è l’unico collegamento viario con la località Vizzarete, nella quale risulta residente 1 
persona; 

� Esiste il rischio che il materiale terroso, le alberature e il fango insistenti sulla sede stradale e a monte 
della viabilità pubblica di via Vizzarete, possano nuovamente scivolare anche sulla sottostante strada 
provinciale, creando ulteriore pericolo per la pubblica incolumità; 

 
VISTA: 

� la propria deliberazione n. 50 del 24/04/2014 con la quale è stato approvato il progetto preliminare di 
importo complessivo pari a  € 40.000,00 (comprensivo degli € 7.050,00 relativi al primo intervento 
urgente, approvato con deliberazione n. 6 del 04/02/2014) imputati al cap. 2881/0/2014 – parte entrata e 
al cap. 10328/9/2014 – parte uscita; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 26/06/2014 
 

 2

 
PRESO ATTO CHE: 

� ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 1/2005, la Regione Emilia Romagna ha concesso un 
finanziamento di € 40.000,00 complessivi; 

� per quanto sopra detto, l’ Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo e relativa 
"perizia di spesa", integrativa di quella già approvata con la delibera di Giunta Comunale n. 6/2014, di 
cui alla Relazione Tecnica  allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

� il progetto definitivo-esecutivo di cui trattasi comporta una spesa di complessivi €. 32.950,00, per gli 
interventi urgenti relativi alla messa in sicurezza di via Vizzarete ancora da eseguire, oltre a € 7.050,00 
già utilizzati per i primi interventi di sgombero eseguiti tra il 7 e il 10 gennaio 2014, anticipati dal 
Comune, come da deliberazione di G.C. n. 6/2014; 

� gli interventi suddetti sono finanziati dalla Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art. 10 della Legge 
Regionale n. 1/2005, come da comunicazione in data 26/03/2014 prot. 4501, allegata alla presente 
deliberazione; 

 
RITENUTO CHE sia improcrastinabile procedere alla esecuzione dei lavori sopra elencati al fine di 

mette in sicurezza la viabilità in oggetto e ripristinare l’uso e il transito pubblico; 
 
 RITENUTO quanto sopra meritevole di approvazione anche per quanto riguarda i contenuti di cui 
all'allegato documento;  
 

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000; 
 VISTO il D. Lg.vo 163/2006 e sue modifiche e integrazioni; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
 

ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
  CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 

viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo allegato alla presente deliberazione, relativo al 

dissesto che ha interessato la strada comunale delle  Vizzarete, con importo complessivo di €. 32.950,00, 
come da quadro di spesa della relazione allegata alla presente deliberazione; 

 
3)  DARE ATTO che gli interventi suddetti, per l’importo complessivo di € 40.000,00, sono finanziati 

dalla Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 1/2005, come da 
comunicazione in data 26/03/2014 prot. 4501 e imputati al cap. 2881/0/2014 – parte entrata e che la 
spesa è impegnata “ope legis”, al Cap. 10328, art. 9, Intervento 20100, anno 2014; 

 
4) DI FARE PROPRIE le modalità di esecuzione dell’intervento, in conformità a quanto riportato in 

premessa; 
 
5) DI MANDARE la presente: 

a) all'Area Territorio e Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato responsabile 
unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali l’adozione della 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 26/06/2014 
 

 3

determinazione a contrattare; 
b) all’ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili relativi all’impegno di spesa che, 

nella fattispecie, ha luogo a mente dell’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con 
imputazione ai relativi capitoli di bilancio; 

 
6) DICHIARARE  il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  a mente dell'art. 134, 4° 

comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 81 DEL 26/06/2014 - ALLEGATO NR. 
1 
 

 
Interventi di somma urgenza per ripristino viabilità via delle Vizzarete loc. Roncobilaccio - pag.1                                                                                                                                       

DESCRIZIONE: 
 

 

 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER 

MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 

COMUNALE VIA DELLE VIZZARETE 

LOC. RONCOBILACCIO 

- contributi L.R. n° 1/2005 ART. 10 – ANNO 2014 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                      Provincia di Bologna 
       
 

 
 
 
 

  Area Territorio e Sviluppo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
Relazione tecnica 

Localizzazione degli interventi 
 

 

  

          
         IL TECNICO COMUNALE 
             Montiglioni Nicola 

  

 
IL SINDACO 

          MAURIZIO FABBRI 
 

TAVOLA  N°. 

 

1 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 81 DEL 26/06/2014 - ALLEGATO NR. 
1 
 

 
Interventi di somma urgenza per ripristino viabilità via delle Vizzarete loc. Roncobilaccio - pag.2                                                                                                                                       

 

 

INDICE: 
 
 
 

1. CRONISTORIA DEGLI ATTI 

2. PREMESSA 

3. UBICAZIONE GEOGRAFICA 

4. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

5. INDIVIDUAZIONE DELLE PROPRIETA’ 

6. CONCLUSIONI 

 

 
 

1. CRONISTORIA DEGLI ATTI 
 
A seguito del movimento franoso verificatosi nella notte tra il 4 e il 5 gennaio 2013 a monte del tratto di 

strada comunale de nominata Via delle Vizzarete, strada che diparte dalla S.P. n° 08 (Castiglione, Baragazza, 

Campallorzo), che ha determinato l’invasione della carreggiata stradale, sono state avviate le procedure 

necessarie a scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, nonché al ripristino della viabilità pubblica 

per l’accesso alla località Vizzarete, essendo l’unico collegamento viario esistente. 

 

 
BREVE CRONISTORIA DELL’EVOLUZIONE DEL FENOMENO E DEI RELATIVI INTERVENTI: 

 

 In data 07/01/2014 il personale comunale avvalendosi di escavatore di Ditta privata ha eseguito la 

rimozione, previo taglio delle alberature cadute o incombenti sulla strada, del materiale che man mano 

invadeva la sede stradale stessa;  tali lavorazioni si sono protratte fino al 10/01/2014 garantendo la viabilità 

della strada comunale. 

 Il giorno 13/01/2013 è stato eseguito un sopralluogo tecnico alla presenza della Dott.ssa Annarita 

Bernardi (STB), del Dott. Aldo Fantini (serv. Geol. Unione) e dal tecnico comunale geom. Nicola Montiglioni, 

al fine di verificare lo stato dei luoghi e le modalità di intervento operativo per la messa in sicurezza. 

 In tale occasione si è potuto accertare la precaria condizione di stabilità del versante che al momento 

si presentava completamente imbibito di acqua che scorreva al piede della scarpata di monte. La viabilità in 

tale occasione risultava essere garantita. 

 Il giorno 14/01/2014, i dipendenti comunali, durante il giro di monitoraggio dei numerosi punti 

critici sul territorio, hanno avvertito l’Ufficio Tecnico Comunale della completa chiusura  della viabilità 

provocata da un nuovo cedimento del versante di monte. 

 In data 14/01/2014  è stato redatto il verbale di somma urgenza e nella stessa data è stato inviato alla 

Protezione Civile Regionale con sede in viale Silvani n° 6 (prot. 768/2014 6-9). 

 In data 15/01/2014 è stato segnalato al focal-point pericolosità linee TELECOM specifica segnalazione 

riguardante un palo telefonico che risultava essere stato coinvolto dal movimento di terreno (rif. 176875 del 

15/01/2014 ore 11.24); nella stessa data è stato altresì segnalato al locale ufficio ENEL di zona 

l’interessamento di un palo di distribuzione. 

 In data 21/01/2014 con ordinanza n° 4 il Sindaco disponeva il divieto di transito veicolare di via delle 

Vizzarete. 

 In data 04/02/2014 con deliberazione di Giunta Comunale n° 6 venivano approvate le perizie di 

spesa e verbali di somma urgenza relativamente agli interventi da eseguire immediatamente impegnando le 

somme necessarie alla rimozione del materiale presente sulla viabilità (€. 7.050,00) nel capitolo 10328 art. 0 

bilancio 2013. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 81 DEL 26/06/2014 - ALLEGATO NR. 
1 
 

 
Interventi di somma urgenza per ripristino viabilità via delle Vizzarete loc. Roncobilaccio - pag.3                                                                                                                                       

 Il giorno 28/02/2014 perveniva parere del Servizio Tecnico Bacino Reno relativamente ai 

sopralluoghi eseguiti in via delle Vizzarete nel quale oltre ad indicare gli interventi da realizzare si indicava 

che ricorrevano gli estremi per l’applicazione del D.L. 1010 del 12/04/1948 e/o dell’art. 10 L.R. 1/2005 per 

attribuire al Comune un contributo di €. 40.000,00 per gli interventi indicati.  

 Successivamente in data 07/03/2014 (prot. 3603/6/8) perveniva esito del sopralluogo eseguito dal 

servizio geologico dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese nel quale venivano indicati gli 

interventi da realizzare per il consolidamento del corpo di frana. Seguirà poi ulteriore nota del 13/03/2014 

prot. 3899/6/9 nel quale, successivamente a specifica richiesta del Sindaco, il Servizio Geologico dell’Unione 

comunicava l’approvazione tecnica alla rimozione del materiale depositatosi sulla sede stradale al fine di 

ripristinare un minimo di viabilità su via delle Vizzarete. 

 Con determina dirigenziale n° 108 del 29/03/2014 venivano affidati i lavori di ripristino della 

viabilità alla ditta Motem la quale li iniziò il giorno 28/03/2014 coordinata dai tecnici dello scrivente ufficio e 

dal personale comunale, terminando i lavori di rimozione del terreno il giorno 03/04/2014. 

 Considerato che le richieste di intervento urgente inviate a TELECOM ed ENEL sono rimaste 

inevase, in data 28/03/2014 si è provveduto a segnalare formalmente lo stato di pericolo delle rispettive linee 

aeree. 

 In data 01/04/2014 l’Agenzia Regionale di Protezione Civile comunicava, visti i precedenti atti, la 

concessione del finanziamento di €. 40.000,00 relativamente agli interventi di somma urgenza finalizzati alla 

messa in sicurezza e riapertura della strada comunale via delle Vizzarete. 

 

 

 

2. PREMESSA 
 

Visti gli atti emessi dai rispettivi Enti precedentemente indicati risulta necessario evidenziare quanto 

indicato nel documento inviatoci dall’Ag. Reg.le di Prot. Civile datato 01/04/2014 nel quale viene dato 

specifico riferimento affinchè possa essere concesso detto contributo al fatto che “ i lavori eseguiti o in corso di 

esecuzione siano esclusivamente volti alla rimozione delle cause di pericolo a salvaguardia della pubblica incolumità e 

non comprendono attività di recupero e ripristino migliorativo dello stato dei luoghi se non strettamente connessi con 

l’obiettivo di cui sopra”.. 

Ne deriva quindi che, non potranno essere inseriti in contabilità lavori e interventi aventi dette 

caratteristiche. 

Considerato che l’evento, sia pure di dimensioni considerevoli, si è generato da proprietà che 

risultano essere di privati, i quali, come ampiamente documentato dai rilievi fotografici in possesso dell’ 

scrivente ufficio, non hanno eseguito alcun tipo di intervento al fine di limitare l’evolversi del fenomeno. 

Si suggerisce quindi all’Amministrazione di voler predisporre gli atti necessari affinchè detti 

proprietari dei terreni vengano invitati ad eseguire, sui propri fondi, almeno interventi di regimazione delle 

acque superficiali predisponendo il taglio di piante ed arbusti necessario alla realizzazione di detti lavori. 

 

 

3. UBICAZIONE GEOGRAFICA 

 
L’area oggetto dell’evento è indicato nello stralcio allegato della Carta Tecnica Regionale sovrapposta alla 

planimetria catastale sotto individuata. 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 81 DEL 26/06/2014 - ALLEGATO NR. 
1 
 

 
Interventi di somma urgenza per ripristino viabilità via delle Vizzarete loc. Roncobilaccio - pag.4                                                                                                                                       

 
 

 

 

4. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

 
 

Dato atto di quanto indicato in premessa, ossia che i proprietari dei terreni privati posti a monte della strada 

comunale realizzino a proprie cura e spese gli interventi peraltro segnalati sia dagli uffici dell’Unione dei 

Comuni, sia dal STB della regione ed infine dall’Ag. Reg.le di Prot. Civile, ossia una regimazione della acque 

provenienti dalle aree poste nella nicchia di frana realizzando trincee/fossi aperti che dal piede verso monte 

vengano convogliati nella cunetta a monte della strada. 

Sarebbe preferibile realizzare in tali fosse una impermeabilizzazione delle stesse al fine di evitare 

infiltrazioni che riattiverebbero lo scivolamento dei terreni ancora saturi di acqua. 

 

Poi relativamente alle opere di sostegno del piede della scarpata si propone la realizzazione di gabbionate in 

pietrame opportunamente realizzate e posate su solida fondazione al fine di garantire un contenimento al 

terreno che essendo mobilitato tenderebbe a scivolare, sia al drenaggio delle acque che grazie al pietrame 

potrebbero defluire senza provocare ulteriori smottamenti. 

 

Si propone altresì, oltre alla realizzazione di un idoneo cassonetto di fondazione stradale da realizzarsi nella 

parte di strada danneggiata dall’evento, di realizzare due nuovi attraversamenti stradali mediante la posa di 

idonee tubazione e pozzetti di captazione delle acque di cunetta e scolo nei sottostanti recapiti esistenti 

posizionati sulla strada provinciale.  

 

 

5. INDIVIDUAZIONE PROPRIETA’ 
 
Le proprietà interessate dagli interventi sono distinte al foglio 47 mappale 523 – 524 – 529 sono le 

seguenti: 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 81 DEL 26/06/2014 - ALLEGATO NR. 
1 
 

 
Interventi di somma urgenza per ripristino viabilità via delle Vizzarete loc. Roncobilaccio - pag.5                                                                                                                                       

 

MAZZONI MORENO mapp. 523 

CAVACIOCCHI VASCO e FABBRI TOSCA mapp. 524 

CECCARINI BRUNA, CECCARINI BRUNETTA, CECCARINI EDE mapp: 529 

 

 

 
 

6. CONCLUSIONI 
 
 Per quanto concerne l’assoggettabilità dei lavori alle norme del D. Lg.vo 81/2008 (“Interventi di 

manutenzione straordinaria di viabilità comunali – contributi L.R. n° 3 art. 167/bis del 21/04/1999”) al D.Lgs 494/96 

come modificato dal D.Lgs 528/99, non è per essa prevista la nomina di Coordinatore per la Sicurezza sia in 

fase progettuale che in fase esecutiva, poiché: 

- non sono previste lavorazioni comportanti rischi particolari, elencati nell’allegato II del suddetto decreto; 
- il cantiere non prevede la presenza, anche non contemporanea, di più imprese; 
- l’entità dei lavori è inferiore a 200 uomini/giorno. 

 

 

Castiglione dei Pepoli, lì  21/06/2014 
 
 

 
                     Il Progettista                                                                                                            

 
             Geom.  Nicola Montiglioni                                   

 

 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 81 /GC del 26/06/2014

avente ad oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA: DISSESTO VIA VIZZARETE - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 28/06/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 28/06/2014 al 13/07/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 26/06/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 26/06/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 28/06/2014

_______________________________

Delibera n. 81 del 26 GIUGNO 2014


